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Mija Szadovaja 
utca 10. számú ház, 

50-es lakás

rajzok borították 
a lakás bejárata 
melletti falakat

a rajongók festettek, 
a gondnok letörölte

BA S I C S  B E AT R I X
A Z  O R O S Z  M Ó D S Z E R
BU LGA KOV  N YO M Á BA N  M O S Z KVÁ BA N 
É S  K I J EV B E N

¶ Az első állami Bulgakov Múzeumot (Музей М. А. Булгаков) 
2007 márciusában alapította a moszkvai városi önkormány-
zat a Balsaja Szadovaja utca 10. számú házban, az 50-es lakás-
ban.  Az író első moszkvai lakása volt itt, és az intézmény az 
első és egyetlen moszkvai Bulgakov Emlékháznak tekinti ma-
gát.  1921 őszén első feleségével, Tatjána Lappával költözött 
ide az író, a házba ugyan, de még nem az 50-es lakásba.  Oda 
csak 1924-ben költözött, és ez volt az, amit A Mester és Mar-
garitából ismerhetnek. A Mihail Bulgakov Alapítványt 1990-
ben hozták létre, abból a célból, hogy az 50-es számú lakást a 
közönség számára elérhetővé tegye. Célja a hely különleges 
légkörének megőrzése, amely az orosz történelem több kor-
szakát is idézi: a forradalom előtti Oroszországét, a szovjet 
korszakét, és a posztszovjet időszakét egyaránt.

¶ A Mester és Margarita szövegrészletei, az egyes szereplőket ábrá-
zoló rajzok borították a lakás bejárata melletti falakat, illetve 
a lépcsőházat már a nyolcvanas években. De még korábban, 
a hetvenes években is rendszeresen itt gyűltek össze az író és a 
regény rajongói, részleteket olvastak fel a szövegéből, egyfaj-
ta nem hivatalos kulturális központtá formálva a helyet. 1971-
ben mutatták be a Taganka Színházban a Jurij Ljubimov ren-
dezte Mester és Margaritát, ami a Pravdában megjelent súlyos 
kritikák ellenére meglepő módon egészen 1984-ig műsoron 
maradt, csak akkor tiltották be, illetve távolították el Ljubimo-
vot. Ettől kezdve jelentősen megnövekedett a graffitik és fel-
iratok mennyisége. A lépcsőház és az ajtó előtti falak graffitijei 
innentől kezdve állandó küzdelem tárgyai voltak – a rajongók 
festettek, a gondnok letörölte, s ez sokszor megismétlődött. 
Még a kapu kódját is időről időre megváltoztatták, de a rajon-
gók és a rajzok mindig visszatértek. 1988-ban a hatóságok fel-
adták a küzdelmet, és megszületett az engedély a múzeum ala-
pítására, ám annak tényleges létrejöttéig még évek teltek el.
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a moszkvai bohém 
világ lakta, illetve 

látogatta

1918-ban 
megkezdődött 
az átalakítása

¶ Ekkor a lakásban egy tervezőiroda működött, és nyitva állt a ra-
jongók előtt. Később a Bulgakov Alapítvány költözött be, míg 
a jelenlegi állandó kiállítás anyaga lassan össze nem gyűlt, 
Bulgakov unokatestvérei gyűjteményének és a Dimenko-kol-
lekciónak köszönhetően.

¶ Az épület alig két háztömbnyire áll a Patriarsije Pruditól, a pát- 
riárka tavát övező tértől, amely a regény nyitó jelenetének 
helyszíne. A moszkvai városvezetés tervei szerint itt a regény 
szereplőit ábrázoló szobrokat állítanak hamarosan. 2012-ben 
Alekszander Vilenszkij, a nem hivatalos múzeum támogatá-
sával egy közlekedési táblát idéző, tiltó táblát helyezett el, en-
gedély nélkül, titokban, éjszaka, Ne állj szóba ismeretlenekkel! 
felirattal, a nyitó jelenet szereplőinek sziluettrajzával. Szeren-
csére azóta is a helyén van. Ha a Majakovszkaja metrómegál-
lótól feljövünk a mozgólépcsőn, néhány lépés után a széles, 
nyolcsávos úton találjuk magunkat, nem túl távol a „hét nő-
vérként” ismert felhőkarcolók egyikének tornyai magasod-
nak. A Malaja Bronnaja utcán bekanyarodva érjük el a teret 
a tóval. A hely hangulata alaposan megváltozott, a teret öve-
ző házakat gyönyörűen helyreállították, a járdák mellett drá-
ga nyugati autók sorakoznak. 

¶ Magát a Balsaja Szadovaja tízes számú épületet Ilja Pigit, a Du-
kát dohánygyár dúsgazdag tulajdonosa építtette luxusbérház-
ként 1902 és 1905 között. A szecessziós épületegyüttes akkori-
ban a környéken a legdíszesebb, legszebb volt, impozáns belső 
udvarral. A széles út (neve magyarul nagy kertet jelent), a 20. 
század eleji Moszkva egyik főútja volt. A ház lakója volt egy 
ideig a híres táncosnő, Isadora Duncan, férjével, a költő Szer-
gej Jeszenyinnel (akivel az alagsorban működő Pegazus istál-
lója nevű kávéházban ismerkedett meg), Alice Koonen, a híres 
színésznő, a festő Vaszilij Szurikov, az operaénekes Fjodor Sal-
japin – a moszkvai bohém világ lakta, illetve látogatta, majd 
a forradalom után a proletariátus otthona lett, ahogy ezt egy 
versében Bulgakov ironikusan megfogalmazta. 1917-ben az 
építtettő tulajdonos, Ilja Pigit egy magáncégnek adta el, majd 
1918-ban megkezdődött az átalakítása, és városi bérlakásokat 
alakítottak ki benne. A forradalom után is, a változások elle-
nére sajátos, izgalmas élet zajlott a házban, amelyet Bulgakov 



141

társbérletekre 
szabdalták

múzeumalapítás 
az 50-es számú 

lakásban

ambiciózus 
tervek

több művében is megörökített. Az épület külseje megválto-
zott, 1938-ban, az út kiszélesítésekor jelentős mértékben, az 
utolsó rekonstrukció a kétezres évek elején zajlott. Az épület-
együttes udvarán álló két festőműtermet megőrizték.

¶ A Mester és Margaritában 302-es számmal jelölt épület ötödik 
emeletére 1924 nyarán költözött az író, egy csendesebb lakás-
ba, a 34-es számúba, ennek oka felesége lakhatásának bizto-
sítása volt, mivel a következő évben már elváltak, és második 
feleségével, Ljubov Belozerszkajával 1925 áprilisában háza-
sodott össze.  A ház eredetileg sokszobás lakásait ekkor már 
társbérletekre szabdalták, amiről emlékezetesen ír a regény-
ben Bulgakov.

¶ Marietta Csudakova történész, író, kritikus kapott engedélyt 
végül a moszkvai városi önkormányzat kulturális osztályától 
a múzeumalapításra az 50-es számú lakásban. Inna Misina, 
Csudakova nővére lett az első kinevezett igazgató. A földszin-
ti másik múzeummal való folyamatos küzdelem mellett bel-
ső ellentétek is nehezítették az intézmény életét, és végül egy 
nappal a múzeum alapításának ötödik évfordulója előtt, 2012. 
május 14-én a városi kulturális vezetés elbocsátotta az igazga-
tót, és pályázatot írt ki egy új vezetés számára. 2012 őszétől, 
nem kis meglepetést okozva, Gabriele Filippini olasz építész 
(felesége orosz, Olga Moszkvina) kapott igazgatói megbíza-
tást, aki ambiciózus terveket tárt a közönség és a fenntartó 
elé, kifejezve szándékát, hogy mindenkivel szívesen együtt-
működik, aki Bulgakov emlékének és örökségének megőrzé-
sét tartja céljának, beleértve a földszinti emlékházat és a ko-
rábbi igazgatót is. 

¶ A múzeum színielőadásoknak, klasszikuszenei- és dzsesszkon-
certeknek is színhelye, szemináriumokat, előadás-sorozato-
kat tartanak, Alekszej Didurov rockkabaréjának estjei is itt 
zajlanak, és rendszeresek a baráti kör találkozói is. Ám még 
mindig messze elmarad attól a gazdag és változatos kulturá-
lis élettől, amely a lenti intézményt jellemzi.

A Mester és Margarita szövegrészletei, az egyes szereplőket 
ábrázoló rajzok borították a lakás bejárata melletti falakat, 
illetve a lépcsőházat már a nyolcvanas években.
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egy nem hivatalos 
Bulgakov- 

múzeumnak is 
helyet ad

folyamatos 
a rivalizálás a két 

múzeum között

¶ A Balsaja Szadovaja 10-es számú épülete a hivatalos mellett 
egy nem hivatalos Bulgakov-múzeumnak is helyet ad, en-
nek neve „Bulgakov Ház” Múzeum-Színház (Музей-театр 
„Булгаковский дом”). Korábbi alapítású, mint állami társa. 
A magánkézben lévő intézmény 2004-es megszervezése meg-
előzte a hivatalosét, amelynek létrehozása óta folyamatos a ri-
valizálás a két múzeum között. Az államival szemben ez ingye-
nesen látogatható, és nyitvatartása szokatlannak tűnik ugyan, 
de sokkal életszerűbb: délután egy órától éjjel 11-ig, szomba-
tonként pedig éjjel egyig látogatható és bátran mondhatjuk, 
használható. A Bulgakovra vonatkozó dokumentumokat tar-
talmazó archívuma mellett gyerekszínházat is működtet.

¶ Ez a sajátos nyitvatartás is eredményezhette a 2006. decem-
ber 22-i botrányos esetet: a Bulgakov műveit különféle fóru-
mokon folyamatosan támadó Alekszander Morozov, aki sá-
tánistának tartotta az írót, betört a múzeumba, kihajigált az 
ablakon egy csomó tárgyat, Bulgakov műveinek értékes és 
egyedülálló illusztrációit, dokumentumokat, a berendezés 
egy részét. A teljes műtárgyegyüttes és a felszerelés mintegy 
fele károsodott, tetemes anyagi kár keletkezett. Morozov tet-
tét ördögűzésnek tekintette, s minden alkalmat megragadott 
a támadásra (egy ideig azt híresztelte, maga is a házban la-
kik, és a késői nyitvatartás, az éjszakai élet zavarja, ám ez ha-
zugságnak bizonyult). Sajátos módon, ebben az „ördögűzés-
ben” az ortodox egyház a segítségére volt, jóllehet Bulgakov 
apja, Afanaszij Bulgakov a kijevi teológiai akadémia profes�-
szora volt, kiváló ortodox vallási elméletíró. Morozov tiltako-
zást szervezett a Patriarsije Prudin felállítani tervezett Bulga-
kov-emlékmű ellen is. A Mester és Margarita története, úgy 
tűnik, napjainkban is érvényes…

Magát a Balsaja Szadovaja tízes számú épületet Ilja Pigit, 
a Dukát dohánygyár dúsgazdag tulajdonosa építtette 
luxusbérházként 1902 és 1905 között. A szecessziós 
épületegyüttes akkoriban a környéken a legdíszesebb, 
legszebb volt, impozáns belső udvarral.
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a Bulgakov-művek 
illusztrációi

úgynevezett 
animált séták

¶ A nem hivatalos múzeum dokumentum-, fotográfia- és relik-
viagyűjteménye egyre gyarapodik alapítása óta, az anyag 
legnagyobb része megtekinthető a kiállításban. A  tárla-
tot audiovizuális és interaktív elemek egészítik ki. Az állan-
dó mellett rendszeresen nyílnak időszaki tárlatok is, bel- és 
külföldi művészek munkáiból, kiemelt hangsúlyt helyezve 
a Bulgakov-művek illusztrációira. A programok között jelen-
tős szerepet kapnak a tematikus fesztiválok, amelyek közül 
a legismertebb és leglátogatottabb az író születésnapjának 
megünneplésére évente rendezett eseménysorozat. Városi 
sétákat is szerveznek a Bulgakov regényeiben – elsősorban 
A Mester és Margaritában – feltűnő helyszínek végigjárására, 
ezek közül a legkedveltebbek az úgynevezett animált séták, 
amelyeken a résztvevők a szereplőket eljátszó színészekkel lá-
togatják végig a regény helyszíneit. Az utóbbiak kiegészülnek 
a 302-es villamoson történő utazással, amely naponta három 
alkalommal megy körútjára, csütörtöktől vasárnapig. A sé-
ták útvonalának első állomása a Patriarsije Prudi, melyet a 21. 
század első évtizedében a teljes átalakítás fenyegetett (mély-
garázst és plázát terveztek ide, ami szerencsére nem valósult 
meg). A tó melletti kis pavilon éttermében az egykori Gribo-
jedov híres fogásait rendelheti a vendég, a Malaja Bronnaja 
utcában pedig az aprócska Margarita kávézó idézi a regényt. 
A séta következő állomása a regénybeli Varietészínház, azaz 
az egykori moszkvai Zenecsarnok épülete, pontosabban az 
annak helyén ma álló színház, a Balsaja Szadovaja utcában. 
Innen a Gribojedovhoz vezet az út, ám az ezen a néven soha 
nem létezett, ami feltehetően ihlette, az a hasonló szerepet 
betöltő Hercen Ház volt, a RAPP, az orosz proletár írók szövet-
ségének székhelye, 1930-ig vendéglő is működött itt, 1930-tól 
pedig a Makszim Gorkij Irodalmi Intézet székháza lett. A va-
lóságban nem égett le, mint ahogy az a regény végén meg-
történik.

¶ Létező hely a Mester kis alagsori lakása is, az 1830-ban épült 
apró palota, a színházi díszlet- és jelmeztervező Toplenyinov 
testvérpár tulajdona, amelynek lakásában sokat tartózkodott 
Bulgakov, regényén dolgozva, felolvasva belőle részleteket 
barátainak. Margarita és férje palotája az Arbat mellett már 
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Margarita  
egykori háza

improvizációs  
színházi estéket

nem azonosítható ilyen egyértelműen. Számos olyan épület 
maradt ránk, amelyre ráillik Bulgakov leírása, és amelyeket  
a Bulgakov-rajongók próbálnak azzal azonosítani. Két olyan 
kis villa is van, amely Margarita boszorkányrepülése irányá-
nak leírása alapján feltehetőleg az egykori háza volt, az egyiket 
lebontották, a másik teljesen felújítva, elképesztően drágán 
került a moszkvai ingatlanpiacra. A séta tervezői ez utóbbit te-
kintik Margarita házának. Még a híres Sztravinszkij klinika is 
azonosítható – a Kimkij Városi Kórház 1907-ben emelt épülete 
(eredetileg egy városi tanácsnok villája), amelynek Németor-
szágból és Svájcból rendelt felszerelése valóban a legmoder-
nebb volt akkoriban. Több funkcióváltást követően, bezárá-
sa előtt utoljára ismét kórházként működött az intézmény.

¶ A múzeumnak jelentős könyvtára van, nemcsak Bulgakov mű-
vei, illetve a róla szóló szakirodalom, de politikai, szociológiai,  
gazdasági és művelődéstörténeti témájú művek is találha-
tók és olvashatók itt, sőt bizonyos művek meg is vásárolha-
tók. Az intézmény tudományos kutatóhelyként is közismert, 
rendszeresen szervez szakmai találkozókat, workshopokat, 
konferenciákat, és nyitott az egyetemi hallgatók előtt is. 

¶ A múzeum fotográfusa, Jelena Martynyuk egy három évig tartó 
projektet indított el 2010-ben. A Mester és Margarita témájára 
alapozva hetven, a regényben leírt, megemlített helyszínen, 
illetve szituációban készített több mint ezer felvételt. 2013 ta-
vaszán A Mester és Margarita speciális kiadása jelent meg, e fo-
tókkal illusztrálva.

¶ A múzeumhoz kávézó is tartozik, valamint a Bu Színház, mely-
nek színészei egy-egy regénybeli karaktert megszemé-
lyesítve vesznek részt az intézmény által szervezett váro-
si sétákon, de improvizációs színházi estéket is rendeznek 
abban a szintén Bulgakovról elnevezett kis, százhuszonhat 

Sajátos módon, ebben az „ördögűzésben” az ortodox 
egyház a segítségére volt, jóllehet Bulgakov apja, Afanaszij 
Bulgakov a kijevi teológiai akadémia professzora volt,  
kiváló ortodox vallási elméletíró.



163

egy nagy  
fekete macska

csaknem  
háromezer tárgy

fő befogadóképességű teremben, ahol regényeinek színpa-
di adaptációját adják elő, nem ritkán híres vendégrendezők-
kel. A múzeumnak van egy különleges „munkatársa” is, egy 
nagy fekete macska, aki Behemót névre hallgat, mint regény-
beli elődje.

¶ Ha a moszkvai Múzeumok Éjszakáján lenne a közönséget legin-
kább vonzó helyszíneknek versenyük, a nem hivatalos Bulga-
kov-múzeum igen előkelő helyre tarthatna számot. Hatalmas 
sorok várakoznak a bejutásra, és ilyenkor mindig különleges 
színielőadással is készülnek. Az intézmény vonzza a híressé-
geket is, divattá vált Instagramon, Twitteren vagy Facebookon 
közzétenni fotókat, mint ahogy például Daniel Radcliffe is tet-
te moszkvai látogatásakor. 

Bulgakov Múzeum, Kijev

¶ A kijevi Bulgakov-múzeumot (hivatalosan irodalmi emlékmú-
zeum) a köznyelv Bulgakov-, vagy (későbbi tulajdonosa után) 
Lisztovnyicsnij-házként említi. 1989 és 1991 között újították 
fel, Bulgakov születésének századik évfordulójára készült el 
és nyílt meg. Csaknem háromezer tárgyat őriz, az író szemé-
lyes tárgyait, könyveket, képeslapokat, fényképeket, doku-
mentumokat. A ház berendezése még az egykori hangulatát 
őrzi, itt lakott Bulgakov középiskolás és orvosi egyetemista 
korában, amikor már praktizáló orvos volt, majd író. 

¶ Az épületet 1888-ban emelték, a tervezője a korszak egyik jeles 
építésze volt. A fehér gárda című regényében számos említés 
történik a helyről. Bulgakov a kijevi egyetem orvosi karán be-
fejezvén tanulmányait a városi katonai kórházban helyezke-
dett el orvosként. 1913-ban kötött házassága után egy évvel, 
az első világháború kitörésekor a Vöröskereszt önkéntese lett, 
és rögtön a frontra került – ekkor hagyta el először hosszabb 
időre a kijevi házat.  Kétszer is súlyos sebesülést szenvedett, 
amelyek hatása jóval később is érezhető volt, és a krónikus 
fájdalom kezelésére morfiumot használt, amit csak 1918-ban 
hagyott abba, s 1926-ban hasonló címmel megjelent regényé-
ben örökítette meg életének ezt az időszakát. A háború végén 
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inkább irodalmi 
emlékház mint 

múzeum

visszatért Kijevbe és magánpraxist nyitott az otthonában.  
Ez azonban nem tartott sokáig, elkezdett írni, és teljesen fel-
hagyott eredeti hivatásával. Amikor 1921-ben Moszkvában te-
lepedett le, kezdetben újságírással tartotta el magát.

¶Az épület, a Bulgakov-ház tehát e kezdeti időszak színhelye,  
a család tizenhárom évig, 1906 és 1919 között élt itt. 2009 de-
cemberében, a múzeum két évtizedes fennállása alkalmából 
nyílt meg A Mester és Margarita című kiállítás. A termek be-
rendezésekor színpadias hatásra törekedtek, az eredeti tár-
gyakon kívül minden fehérre lett festve. A lakás valóban 
inkább irodalmi emlékház mint múzeum, tárgyfeliratok nin-
csenek, a fehér színű elemek, az eredetit idézni kívánó beren-
dezés, valamint a köztük, bennük elhelyezett eredeti tárgyak, 
dokumentumok váltakoznak. Csoportosan, vezetéssel lehet 
megtekinteni, és ebben a „túrában” fontos szerepet kapnak 
a tárlatvezetők.

¶ Ez az intézmény is kutatóhely egyúttal, számos művet ad ki, 
tartanak itt könyvbemutatókat, különféle rendezvényeket. 
A múzeum honlapján, amely angol nyelven is elérhető, büsz-
kén hirdeti, hogy 2014-ben a Tripadvisor Travellers’ Choice ki-
tüntető címet nyerte el, azaz látogatók sokasága választotta 
legkedvesebb célpontjának.

¶ 2014 júniusában a múzeum vezetősége a következő bejelentést 
tette: „Mindenkit, aki Ukrajna katonai elfoglalását támogat-
ja, eltanácsolunk a múzeum látogatásától.” 

¶ Az anyaggyűjtésben a legtöbbet Jan Vanhellemont hihetetlenül 
gazdag, a legfontosabb forrásokat is elérhetővé tevő honlapja. 
segített: masterandmargarita.eu/en/index.html.

A Mester és Margaritában 302-es számmal jelölt épület  
ötödik emeletére 1924 nyarán költözött az író, egy csendesebb 
lakásba, a 34-es számúba, ennek oka felesége lakhatásának 
biztosítása volt, mivel a következő évben már elváltak,  
és második feleségével, Ljubov Belozerszkajával 1925 
áprilisában házasodott össze.
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Csató György plakátja Palasovszky Ödön Színházához, 1945
Kiss Ferenc gyűjteménye


